
711 23/3 34: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1934-35. 712 

[J. R. Poulsen.] 
central og andre Hjælpemidler. Man maa 
derfor ønske, at Gældskommissionens Ar- 
bejde maa fremskyndes saa meget som 
muligt, og man maa bede Regeringen om, 
at den ikke sparer paa de Hjælpemidler, 
den har, til at faa et Resultat frem hurtigst 
muligt for, naar Resultatet foreligger, da at 
indkalde Rigsdagen, saa den kan give For- 
slaget Lovskraft. Indtil da maa der skabes 
Sikkerhed for, at flittige og sparsommelige 
Landmænd ikke bliver givet ind under 
Tvangsauktionernes vilkaarlige og død- 
bringende Tromle. Overalt breder Parla- 
mentsleden sig, og kun en alvorlig og dybt- 
gaaende Indsat over for Landbrugskrisen 
og dermed ogsaa over for Arbejdsløsheden 
kan genskabe Rigsdagens Anseelse. 

Socialministeren (Steinclce ) : I denne- 
Tid, hvor kun de, der er særlig inde i Social- 
reformen, lader være at kritisere den, 
medens alle andre skal lade deres Røst 
høre, ganske vist paa mange forskellige 
Maader; undrer det mig ikke, at det ærede 
1ste Medlem for 4de Kreds (H. Chr. Peter- 
sen), der jo ikke har været med i Arbejdet 
paa denne Reform, tog Ordet i Dag, selv 
om det undrer mig, at han brugte saa vold- 
somme Udtryk, som han fandt det rimeligt 
at anvende. Det ærede Medlem, der i hvert 
Fald som Kommunalmand ved, at Virk- 
ningerne af denne Reform i Virkeligheden 
først kan vise sig i Løbet af et Par Aar, 
fortalte det forhaabentlig undrende Ting, 
at Reformens Virkninger allerede talte 
deres tydelige og uhyggelige Sprog, og at 
det var paa høje Tid, at denne Lov blev 
revideret. Det ærede Medlem beklagede 
endvidere, at Loven medførte saadanne 
moralske Virkninger, at det gjorde et 
dybt Indtryk paa det ærede Medlem. 
Maa jeg tillade mig at spørge, hvad det er, 
han sigter til. Naar jeg læser de mere. eller 
mindre urimelige Angreb i Pressen ved- 
rørende de nedbrydende Virkninger af 
Socialreformen, drejer det sig jo gerne om 
Arbejdsløshedsloven. Det kan formentlig 
ikke være den Lov, det ærede Medlem sigter 
til, idet hans Parti selv har været med til 
at vedtage denne Lov, og hans Parti er jo 
hverken med til noget, der er Hastværk eller 
Lastværk. 

I øvrigt er det en ejendommelig Ud- 
talelse at høre netop om dette Lovvoork, 
at Hastværk er Lastværk, efter at jeg har 
arbejdet paa det i ca. 20 Aar. Ganske vist 
er der kommet enkelte uheldige Ting ind 
ved Forhandlingerne her i Rigsdagen, men 
i al Almindelighed er der ikke noget Lov- 

værk, der er i den Grad gennemarbejdet 
og gennemtænkt. Det anerkendes ogsaa af 
dem, der har Forstand paa det, af dem, der 
er virkelig inde i Sagen. Jeg vil bede det 
ærede Medlem om at møde op med en 
eneste Udtalelse af forsørgelseskyndige her 
eller i Udlandet, som har studeret dette 
Værk, der ikke gaar ud paa, at det er alt 
andet end Lastværk. 

Hvis der er Tale om, at Rigsdagens 
Anseelse har lidt Skaar ved Vedtagelsen 
af dette Lovværk, kan det kun være i den 
Retning, at det Parti, hvortil det ærede 
Medlem hører, i 3 Aar havde Sagen til 
Behandling i Folketinget uden overhovedet 
at bestille noget ved det. Det forekommer 
mig, at det gør et vist Skaar i Rigsdags- 
partianseelsen, naar der er Tale om at 
revidere paa et meget vigtigt Lovomraade, 
hvor alle er enige om, at Forholdene er 
uheldige, at man saa i 3 Aar lader Sagen 
ligge uden at kunne stille saa meget som 
et eneste Ændringsforslag, fordi man ikke 
er tilstrækkeligt inde i Forholdene. 

Den Slags almindelig Kritik, som det 
ærede Medlem her retter, en Samling Tale- 
maader, gør intet Indtryk paa mig. Maa 
jeg ikke faa at vide: Hvilke Udgifter er 
det, der er steget saa voldsomt, og hvorfor 
er de steget saa voldsomt? Hvilke Takster 
er for høje efter Socialreformen, hvad er det, 
der trænger til at rettes? Det ærede Med- 
lem nævnte intet som helst ud over Refu- 
sionsordningen. Hvis det ærede Medlem er 
kendt med Forhistorien til Refusionsord- 
ningen, vil han vide, at denne er Udtryk 
for en Kommissionsbehandling, i hvilken 
alle Arter af Kommuner har været repræ- 
senteret og enhver Art af Sagkundskab 
har været repræsenteret; 12-13  Forslag til 
en Refusionsordning er gennemgaaet, før 
man endte med det Forslag, der nu er 
kommet frem, og som er tiltraadt fra alle 
Sider. Virkningen af denne Refusionsord- 
ning kan overhovedet ingen udtale sig om i 
Øjeblikket,, tidligst om et Par Aar. Til det 
Tidspunkt skal jeg være villig til at diskutere 
Refusionsordningen med det ærede Medlem. 

Finansministeren (H. P. Hansen): 
Jeg takker samtlige Ordførere for de vel- 
villige Udtalelser angaaende Forslaget i al 
Almindelighed; de Bemærkninger, der er 
fremsat, kan ikke betegnes som Udtryk 
for nogen omfattende Kritik. 

Jeg er selvfølgelig enig med det ærede 
2det Medlem for 6te Kreds (Hauch) i, 
at de finansielle Vanskeligheder godt kan 
blive større, end de ser ud til i Øjeblikket, 
og navnlig bør man ikke bygge paa, at de 


